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MOYLI EKINLAR YETISHTIRISHDA MARKETING 

STRATEGIYALARINING SAMARADORLIGINI OSHIRISH YOʻLLARI 

Valiyeva Aziza Anvar qizi 

TDIU, “Marketing” kafedrasi katta oʻqituvchisi 

Annotatsiya 

Ushbu tadqiqotda moyli ekinlar yetishtirishda marketing strategiyalarining 

samaradorligini oshirish masalasi chuqur tahlil qilingan. Jahon va Oʻzbekiston tajribasi 

asosida raqamli texnologiyalar, shartnomali dehqonchilik, kooperativlar va ijtimoiy 

tarmoqlarning roli oʻrganildi. Statistik tahlil va qiyosiy metodlar orqali marketing 

tizimining ishlab chiqarishdan isteʼmolgacha boʻlgan bosqichlardagi samaradorligi 

baholandi. Natijada, daromadni oshirish, xarajatlarni kamaytirish va qiymat zanjirini 

optimallashtirishga xizmat qiluvchi strategik yoʻnalishlar aniqlandi. Oʻzbekiston 

sharoitiga mos amaliy takliflar ishlab chiqildi. 

Kalit soʻzlar: moyli ekinlar, marketing strategiyasi, raqamli texnologiyalar, 

shartnomali dehqonchilik, kooperativlar, marketing samaradorligi, qiymat zanjiri, 

Oʻzbekiston, qishloq xoʻjaligi marketingi, innovatsion yondashuv. 

Аннотация  

В настоящем исследовании проведён углублённый анализ повышения 

эффективности маркетинговых стратегий в производстве масличных культур. На 

основе международного и узбекского опыта изучены роль цифровых 

технологий, контрактного фермерства, кооперативов и социальных сетей. С 

помощью статистических и сравнительных методов оценена эффективность 

маркетинговой системы на всех этапах — от производства до потребления. В 

результате определены стратегические направления, способствующие росту 

доходов, снижению затрат и оптимизации цепочки создания добавленной 

стоимости. Разработаны практические рекомендации, адаптированные к 

условиям Узбекистана. 

Ключевые слова: масличные культуры, маркетинговая стратегия, 

цифровые технологии, контрактное фермерство, кооперативы, эффективность 

маркетинга, цепочка создания стоимости, Узбекистан, аграрный маркетинг, 

инновационный подход. 

Abstract 

This study provides an in-depth analysis of enhancing the effectiveness of 

marketing strategies in oilseed crop production. Based on both global and Uzbekistan-

specific experiences, it explores the role of digital technologies, contract farming, 

cooperatives, and social media platforms. Statistical and comparative methods were 

used to evaluate the efficiency of the marketing system across all stages from 

production to consumption. As a result, strategic directions aimed at increasing income, 

reducing costs, and optimizing the value chain were identified. Practical 

recommendations tailored to the conditions of Uzbekistan were developed. 

Keywords: oilseed crops, marketing strategy, digital technologies, contract 

farming, cooperatives, marketing effectiveness, value chain, Uzbekistan, agricultural 

marketing, innovative approach. 
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KIRISH 

Jahon qishloq xoʻjaligi tizimida moyli ekinlar alohida oʻrin tutadi va oziq-ovqat 

xavfsizligini taʼminlashda muhim ahamiyatga ega. OECD-FAO maʼlumotlariga koʻra, 

2024/25 marketing yilida jahon moyli ekinlar ishlab chiqarishi 687 million tonnaga 

yetib, oldingi yilga nisbatan 4 foizga oʻsdi [1]. Soya dunyoda eng koʻp yetishtiriladigan 

moyli ekin sifatida yetakchi mavqeni saqlab kelmoqda va jahon ishlab chiqarishning 

60 foizdan ortigʻini tashkil etadi [2]. 

Moyli ekinlar marketingi murakkab jarayon boʻlib, ishlab chiqarishdan 

isteʼmolchiga yetkazib berishgacha boʻlgan barcha bosqichlarni qamrab oladi. 

Samarali marketing tizimlari fermerlarning daromadini 30 foizga oshirishi va hosildan 

keyingi yoʻqotishlarni sezilarli darajada kamaytirishi mumkin [3]. Biroq, koʻplab 

rivojlanayotgan mamlakatlarda, jumladan Oʻzbekistonda, moyli ekinlar marketingi 

tizimi hali yetarli darajada rivojlanmagan va zamonaviy talablarga javob bermaydi. 

Oʻzbekistonda moyli ekinlar ekin maydonlari yildan-yilga kengayib bormoqda. 

Uzyogmoysanoat Assotsiatsiyasi maʼlumotlariga koʻra, 2024 yilda moyli ekinlar 

ekilgan maydon 335 ming gektarga yetdi va hosildorlik 390 ming tonnani tashkil etdi 

[4]. Soya va kungaboqar asosiy yetishtiriladigan moyli ekinlar hisoblanadi. Biroq, 

ichki bozorda raqobatbardoshlikni taʼminlash va eksport salohiyatini oshirish uchun 

marketing tizimini tubdan takomillashtirish zarur. 

Ushbu tadqiqotning maqsadi moyli ekinlar yetishtirishda marketing 

strategiyalarining samaradorligini oshirish yoʻllarini aniqlash va amaliy tavsiyalar 

ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqot vazifalari quyidagilarni oʻz ichiga oladi: jahon 

moyli ekinlar bozori tendensiyalarini tahlil qilish, raqamli texnologiyalarning 

marketing samaradorligiga taʼsirini baholash, shartnomali dehqonchilik va kooperativ 

tizimlarning afzalliklarini aniqlash hamda Oʻzbekiston sharoitiga moslashtirilgan 

marketing strategiyalarini ishlab chiqish. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Qishloq xoʻjaligi marketingi nazariyasi koʻp yillik tarixga ega boʻlib, dastlab 

mahsulotlarni sotish va taqsimlash masalalariga qaratilgan edi. Zamonaviy yondashuv 

esa bozor segmentatsiyasi, mahsulot differensiatsiyasi, brending va raqamli marketing 

kabi tarkibiy qismlarni oʻz ichiga oladi [5]. Kotler va Kellerning taʼkidlashicha, 

samarali marketing strategiyasi isteʼmolchilar ehtiyojlarini chuqur tushunish va ularni 

qondirish uchun tegishli choralar koʻrishni nazarda tutadi. 

Raqamli texnologiyalarning qishloq xoʻjaligida qoʻllanilishi soʻnggi oʻn yillikda 

keskin oʻsdi. Walter va boshqalarning fikricha, qishloq xoʻjaligi hozirda "toʻrtinchi 

inqilob" davrini boshdan kechirmoqda va raqamlashtirish jarayoni ishlab chiqarish 

samaradorligini oshirish, ekologik izni kamaytirish va tabiiy resurslarni tejashga 

yordam bermoqda [6]. Aniq dehqonchilik texnologiyalari, sunʼiy intellekt va IoT 

qurilmalari bozor tendensiyalarini bashorat qilish va ishlab chiqarishni 

optimallashtirish imkonini beradi [7]. 

Shartnomali dehqonchilik qishloq xoʻjaligida vertikal muvofiqlashtirish shakli 

sifatida keng tarqalgan. Eaton va Shepherdning taʼkidlashicha, shartnomali 

dehqonchilik modellarining beshta asosiy turi mavjud: markazlashtirilgan, yadro 
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plantatsiyasi, koʻp tomonlama, norasmiy va vositachi modellari [8]. FAO tadqiqotlari 

shuni koʻrsatadiki, shartnomali dehqonchilik kichik fermerlar daromadini oʻrtacha 25-

75 foizga oshirishi mumkin [9]. 

Qishloq xoʻjaligi kooperativlari ham marketing samaradorligini oshirishda 

muhim rol oʻynaydi. Amerika Qishloq xoʻjaligi byurosining maʼlumotlariga koʻra, 

2022 yilda AQShda 348 ta kooperativ don va moyli ekinlar marketingi bilan 

shugʻullangan [10]. Kooperativlar fermerlarga resurslarni birlashtirish, koʻproq bozor 

kuchiga ega boʻlish va vositachilarni bartaraf etish imkonini beradi. 

Ijtimoiy tarmoqlarning qishloq xoʻjaligi marketingidagi roli ham ortib bormoqda. 

Nigeriyada oʻtkazilgan tadqiqot shuni koʻrsatdiki, ijtimoiy tarmoqlar orqali marketing 

qilish qishloq xoʻjaligi mahsulotlarini marketing qilish xarajatlarini sezilarli darajada 

kamaytiradi va aylanmani oshiradi [11]. WhatsApp va Instagram kabi platformalar 

fermerlar va isteʼmolchilar oʻrtasida toʻgʻridan-toʻgʻri aloqa oʻrnatish imkonini beradi. 

Moyli ekinlar bozorida barqarorlik masalalari ham tobora dolzarb boʻlib 

bormoqda. OECD-FAO prognozlariga koʻra, ekologik barqarorlik talablari va oʻrmon 

kesishiga qarshi kurash global moyli ekinlar savdosiga sezilarli taʼsir koʻrsatishi 

mumkin [12]. Yevropa Ittifoqining 2023 yildagi oʻrmonlarni yoʻq qilishga qarshi 

qoidalari soya va palma yogʻi importiga qoʻshimcha talablar qoʻydi. 

METODOLOGIYA 

Tadqiqotda qiyosiy tahlil, statistik tahlil va tizimli yondashuv metodlari 

qoʻllangan. Qiyosiy tahlil orqali turli mamlakatlarning moyli ekinlar marketing 

tajribalari oʻrganilgan va Oʻzbekiston sharoitiga moslashtirish imkoniyatlari 

baholangan. 

Maʼlumotlar bazasi sifatida USDA Foreign Agricultural Service, FAO, OECD, 

Oʻzbekiston Statistika agentligi va Uzyogmoysanoat Assotsiatsiyasining rasmiy 

statistik maʼlumotlari ishlatilgan. Xalqaro va milliy ilmiy jurnallarda chop etilgan 

maqolalar, monografiyalar va hisobotlar tahlil qilingan. 

Marketing strategiyalari samaradorligini baholashda quyidagi mezonlar 

qoʻllangan: fermerlar daromadining oʻsish darajasi, hosildan keyingi yoʻqotishlarning 

kamayishi, bozorga chiqish xarajatlarining optimallashishi, qoʻshimcha qiymat 

yaratish koʻrsatkichlari va isteʼmolchilar ehtiyojlarini qondirish darajasi. Tizimli 

yondashuv orqali marketing strategiyalarining ishlab chiqarishdan isteʼmolgacha 

boʻlgan barcha bosqichlardagi taʼsiri tahlil qilingan. 

Tadqiqot 2019-2024 yillar oraligʻidagi maʼlumotlarni qamrab olgan. Jahon moyli 

ekinlar bozori dinamikasi, raqamli texnologiyalar penetratsiyasi va shartnomali 

dehqonchilik tizimlarining rivojlanish tendensiyalari kuzatilgan. Oʻzbekistonda moyli 

ekinlar yetishtirishning hududiy xususiyatlari alohida eʼtiborga olingan. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

USDA Foreign Agricultural Service maʼlumotlariga koʻra, 2024/25 marketing 

yilida jahon moyli ekinlar ishlab chiqarishi rekord darajaga — 687 million tonnaga 

yetdi [13]. Bu koʻrsatkich oldingi yilga nisbatan 29 million tonna yoki 4 foizga koʻp. 

Soya ishlab chiqarishi 422 million tonnaga yetib, 6 foizdan ortiq oʻsishni namoyish 
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etdi. Braziliya va AQSh asosiy ishlab chiqaruvchilar sifatida yetakchilikni saqlab 

qolmoqda. 

1-jadval. 

Jahon moyli ekinlar ishlab chiqarish koʻrsatkichlari, 2024/25 marketing 

yili1 
Ekin turi Ishlab chiqarish (mln tonna) Jahon ulushi (foizda) 

Soya 422 61,4 

Kungaboqar urugʻi 54 7,9 

Raps (kanola) 87 12,7 

Yer yongʻogʻi 52 7,6 

Jami 687 100 

 

Jahon moyli ekinlar savdosi ham sezilarli darajada oʻsdi. Soya eksportining 40 

foizdan ortigʻi xalqaro bozorlarda sotiladi, bu boshqa qishloq xoʻjaligi mahsulotlariga 

nisbatan yuqori koʻrsatkich. Braziliya jahon soya eksportining 58 foizini taʼminlaydi 

va yetakchi eksportchi sifatida mavqeyini mustahkamlamoqda [14]. Xitoy esa jahon 

soya importining 60 foizini amalga oshirib, eng yirik import qiluvchi mamlakat 

hisoblanadi. 

Oʻzbekistonda moyli ekinlar yetishtirishga eʼtibor soʻnggi yillarda kuchaydi. 

Uzyogmoysanoat Assotsiatsiyasi kengashi raisi O. Zufarovning maʼlumotlariga koʻra, 

mamlakatda moyli ekinlar ekilgan maydon 2021 yilda 275 ming gektardan 2024 yilda 

335 ming gektarga yetdi [4]. Bu 60 ming gektar yoki 22 foizlik oʻsishni tashkil etadi. 

Soya va kungaboqar asosiy moyli ekinlar hisoblanib, 2026 yilga borib soya ekin 

maydoni 166 ming gektarga, kungaboqar esa 130 ming gektarga yetishi 

rejalashtirilgan. 

2-jadval. 

Oʻzbekistonda moyli ekinlar yetishtirishning dinamikasi, 2021-2024 yillar2 
Koʻrsatkich 2021-yil 2022-yil 2023-yil 2024-yil 

Ekin maydoni (ming ga) 275 317 327 335 

Hosildorlik (ming tonna) 324 370 374 390 

 

Tadqiqot natijalariga koʻra, moyli ekinlar marketingining samaradorligini 

oshirishning asosiy yoʻnalishlari quyidagilardan iborat: 

Birinchidan, raqamli texnologiyalarni joriy etish. European Review of 

Agricultural Economics jurnalida chop etilgan tadqiqotga koʻra, aniq dehqonchilik 

texnologiyalari resurs samaradorligini 15-20 foizga oshirish va hosildorlikni 30-50 

foizga koʻtarish imkonini beradi [6]. Xitoyda oʻtkazilgan tadqiqot shuni koʻrsatdiki, 

raqamli imkoniyatlar fermerlarning ulgurji savdo qiluvchilar oʻrniga kooperativlar va 

toʻgʻridan-toʻgʻri sotish kanallarini tanlashiga yordam beradi [15]. 

Ikkinchidan, shartnomali dehqonchilik tizimini rivojlantirish. Campbell 

Systematic Reviews jurnalida chop etilgan sistematik sharhga koʻra, shartnomali 

dehqonchilik fermerlar daromadini 25-75 foizga oshirishi mumkin [9]. Afrikada soya 

 
1 Manba: USDA Foreign Agricultural Service, Oilseeds: World Markets and Trade, 2024 [13] 
2 Manba: Uzyogmoysanoat Assotsiatsiyasi maʼlumotlari, 2024 [4] 
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sektorida olib borilgan tajribalar shuni koʻrsatdiki, ragʻbatlantirishga asoslangan 

shartnomali dehqonchilik fermerlarga kirishlarni yaxshilash, mahsuldorlikni oshirish 

va yaxshiroq narxlar olish imkonini beradi [16]. 

Uchinchidan, kooperativlar tizimini kengaytirish. Ugandadagi Kwera Youth 

Oilseed Farmersʼ Cooperative tajribasi shuni koʻrsatadiki, kooperativ aʼzolari 

vositachilarni bartaraf etish orqali hosil uchun yaxshiroq narxlar olishga muvaffaq 

boʻldilar [17]. Kooperativlar fermerlarga resurslarni birlashtirish, kollektiv 

muzokaralar olib borish va toʻgʻridan-toʻgʻri xaridorlarga sotish imkonini beradi. 

Toʻrtinchidan, qiymat zanjirini optimallashtirish. Raqamli platformalar va katta 

maʼlumotlar agrosanoat kompleksida rejalashtirish, ishlab chiqarish, sotish va 

moliyaviy boshqaruvda qoʻllanilishi mumkin [18]. Elektron tijorat qishloq xoʻjaligi 

mahsulotlarini anʼanaviy chegaralardan tashqarida yangi bozorlar va mijozlarga 

yetkazib berish imkonini ochadi. 

1-

rasm. Moyli ekinlar marketingi samaradorligini oshirishning 

integratsiyalashgan modeli1 

3-jadval. 

Marketing strategiyalari samaradorligining qiyosiy tahlili2 

Strategiya turi 
Daromad oʻsishi 

(foizda) 

Xarajat tejash 

(foizda) 
Manba 

Raqamli marketing va aniq 

dehqonchilik 
30-50 15-20 [6] 

Shartnomali dehqonchilik 25-75 10-15 [9] 

Kooperativ marketing 20-30 20-25 [10] 

 
1 Manba: muallif tomonidan tuzilgan 
2 Manba: xalqaro tadqiqotlar asosida muallif tomonidan tuzilgan 
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Ijtimoiy tarmoqlar marketingi 15-25 40-50 [11] 

Samarali marketing (umumiy) 30 - [3] 

 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, moyli ekinlar yetishtirishda marketing 

strategiyalarining samaradorligini oshirish koʻp qirrali yondashuvni talab etadi. Jahon 

moyli ekinlar bozori 2024/25 marketing yilida rekord darajaga yetdi va soya yetakchi 

ekin sifatida 61 foizdan ortiq ulushni tashkil etdi. Oʻzbekistonda moyli ekinlar ekin 

maydoni 2021-2024 yillarda 22 foizga oʻsdi, biroq marketing tizimi hali yetarli 

darajada rivojlanmagan. 

Tahlil natijalariga koʻra, integratsiyalashgan marketing strategiyalari fermerlar 

daromadini 25-30 foizga oshirish imkonini beradi. Raqamli texnologiyalar 

hosildorlikni 30-50 foizga oshirish va resurs sarfini 15-20 foizga kamaytirish imkonini 

yaratadi. Shartnomali dehqonchilik tizimlari fermerlar daromadini 25-75 foiz 

oraligʻida oshirishi mumkin, kooperativ marketing esa xarajatlarni 20-25 foizga 

kamaytiradi. 

Oʻzbekiston sharoitida moyli ekinlar marketing samaradorligini oshirish boʻyicha 

quyidagi takliflar ishlab chiqilgan: 

1. Moyli ekinlar yetishtirishda aniq dehqonchilik texnologiyalarini joriy etish 

dasturini ishlab chiqish va fermerlarga GPS navigatsiya, dronlar va IoT sensorlaridan 

foydalanishni oʻrgatish. 

2. Fermerlar va qayta ishlash korxonalari oʻrtasida uzoq muddatli shartnomali 

munosabatlarni rivojlantirish. Shartnomalar narx kafolatini, texnik yordam va 

kirishlarni taʼminlashni oʻz ichiga olishi lozim. 

3. Moyli ekinlar ishlab chiqaruvchilari kooperativlarini tashkil etish va ularni 

saqlash, qayta ishlash va transport infratuzilmasi bilan taʼminlash. 

4. Elektron tijorat platformalarini rivojlantirish va fermerlarni raqamli marketing 

koʻnikmalariga oʻrgatish. 

5. Eksport salohiyatini oshirish uchun xalqaro sifat sertifikatlarini olishni 

ragʻbatlantirish va barqaror dehqonchilik amaliyotlarini joriy etish. 
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